У21

РЕШЕНИЕ
СоветаУрусовскогосельского поселения

МензелинскогомуниципальногорайонаРеспубликиТатарстан

от «10» октября2023 года

О земельном налоге

В соответствии с главой З1 НалоговогоКодексаРоссийскойФедерации
и статьей 31 Устава Урусовскогосельского поселения Мензелинского
муниципальногорайонаРеспубликиТатарстан, СоветУрусовскогосельского
поселения МензелинскогомуниципальногорайонаРеспубликиТатарстан

РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действиеземельный налог, обязательныйк
уплате на территорииУрусовскогосельского поселения Мензелинского
муниципальногорайонаРеспубликиТатарстан.

2. Установитьналоговые ставки в размере:
1) 0,()3% в отношении земельных участков, предназначенныхи

используемыхорганомместного самоуправлениядля разработкикарьеров
(добыча общераспространенныхполезных ископаемых);

2) 0,050/0 в отношении земельных участков, предоставляемыхпод
строительствои эксплуатациюавтомобильныхдорогобщегопользования;

З) 0,10/0 в отношении земельных участков, предназначенныхдля
размещениягостиниц;

4) 0, в отношении земельных участков, занятых жилищным Фондом
(за исключением доли в праве на земельныйучасток, приходящейсяна
объект, не относящийсяк жилищному фонду) или приобретенных(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением

(предоставленных) дляприобретенныхземельных участков,
используемых виндивидуального жилищного строительства,

предпринимательскойдеятельности);
5) в отношении земельных участков, не используемых в

предпринимательскойдеятельности, приобретенных(предоставленных) для
ведения личного подсобногохозяйства,

6) 0,3% в отношении земельных участков, предназначенныхдля
садоводства и огородничества, а также в отношении земельных участков,

находящихся в составе дачных, садоводческих и огороднических
объединений;

7) 0,3% в отношении земельных участок, не используемыхв

предпринимательскойдеятельности, приобретенных(предоставленных) для
ведения садоводства или огородничества, а также земельных участков

общегоназначения, предусмотренныхФедеральнымзаконом от 29 июля
2017 года N 217-ФЗ ”О ведении гражданамисадоводства и огородничества
для собственныхнужд и о внесении измененийв отдельные законодательные
акты РоссийскойФедерации”;8) 0,30/0 в отношении земельных участков, занятых объектами
инженернойинфраструктурыжилищно-коммунальногокомплекса (за
исключением доли в правена земельныйучасток, приходящейсяна объект,
не относящийсяк объектам инженернойинфраструктурыжилищно-
коммунальногокомплекса);

9) 0,30/0 в отношении земельных участков, отнесенных к землям
сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон
сельскохозяйственногоиспользования в населенных пунктах и используемых
для сельскохозяйственногопроизводства;

10) 0,39/0 в отношении земельных участков, ограниченныхв оборотев

соответствии с законодательством РоссийскойФедерации, предоставленных
для обеспеченияобороны,безопасностии таможенных нужд;

11) 0,4% в отношении земельных участков, предназначенныхдля
размещенияадминистративныхи офисныхзданийобъектовобразования,
науки, здравоохраненияи социального обеспечения, управления, физической
культурыи спорта, культуры, искусства, религии;

12) в отношении земельных участков, предназначенныхдля
размещенияпроизводственныхи административныхзданий, строений,

сооруженийпромышленности, коммунального хозяйства, материально-
технического,продовольственногоснабжения, сбытаи заготовок;

13) 1,29/0 в отношении земельных участков, предназначенныхдля
размещения объектов торговли, общественногопитания и бытового
обслуживания;

14) 1,50/0 в отношении земельных участков предназначенныхдля
сельскохозяйственного используемых дляиспользования, не

сельскохозяйственногопроизводства;
15) 1,50/0 в отношении земельных участков, предназначенныхдля

размещениягаражейи автостоянок;16) 1,50/0 в отношении прочихземельных участков.

З. Освободитьот уплаты земельного налога следующие категории
надогоплательщиков:

3.1. организации, учреждения в отношении земельных участков,

занятых гражданскимизахоронениями, парками, скверами, бульварами,
водонапорными башнями,набережными, скважинами,родниками,

памятниками, пляжами.
З.2. граждан, достигших возраста90 и болеелет;
3.3. ветеранови инвалидов-участниковВеликойОтечественнойвойны;
3.4. многодетные семьи, по землям предоставленнымсогласно статьи

32.1 Земельногокодекса РеспубликиТатарстан.
3.5. граждан Российской Федерации, зарегистрированных на

поселения Мензелинскоготерритории Урусовскогосельского
муниципальногорайонаРеспубликиТатарстан, призванных на военную
службупо мобилизациив ВооруженныеСилы РоссийскойФедерациив

соответствии с Указом ПрезидентаРоссийскойФедерацииот 21 сентября
2022 года N2647 «Об объявлениичастичноймобилизациив Российской

Федерации».
Налоговаяльгота предоставляетсяналогоплательщикам, в размере,

подлежащейуплате налогоплательщиком суммы
объекта налогообложения, находящегося
налогоплательщика и не используемого в

деятельности.

налога в отношении
собственностив

предпринимательской

4. НастоящееРешениевступаетв законнуюсилу в соответствии со

статьей5 Налоговогокодекса РФ, за исключением подпункта3.5. пунктаЗ.
Действиеподпункта 3.5. пункта З настоящего Решения

распространяетсяна правоотношения, связанные с исчислением земельного
налога с физическихлиц за налоговыйпериодежегодно, начиная с 2021 года.

5. Признатьутратившимсилу РешениеСоветаУрусовскогосельского
поселения МензелинскогомуниципальногорайонаРеспубликиТатарстанот
16.11.2022 года N2 2 « О земельном налоге».

6. НастоящееРешениеподлежит официальномуопубликованию.
Контрольза исполнением настоящего Решенияоставляю за собой.

Ва Урусове сельского поселения,
ского

а Урусовскогосельского поселе
ниципального районаё зрлинскр'*76200 И.С.Аксюкова